tatem ab Aristotele ait. Vestigium trinitatis esse in creaturis sive rebus naturalibus certum est. Sed quid et quem ad modum hoc vestigium sit et quantum cognitionis afferre possit, cogitemus, quo eius ratione exposita perspicuum sit, in quantum errorem inciderit adversarius in ratione vestigii 5 definiendi. Vestigium itaque a theologis translatum a rebus corporeis analogiae quadam ratione accommodatum divinis est. Atque ut corporis vestigium perobscure ac imperfecte repraesentatur, sic divinitatis vestigium admodum imperfecte in creatura est. Nam ut, qui vestigium pedis humani viderit, intellegit quidem non equum, sed hominem esse, qui impresserit, 10 verum quisnam sit Socratesne an Plato, intellegere nequit, ita et, quod metaphora vestigium primae causae in creatura haberi fatemur, impressio quaedam est, qua essentialia attributa divinis personis cognosci possunt. Appropriata vero et propria non nisi fide quasi fundamento subiecta recipi possunt. Cum enim summa apud theologos differentia inter propria 15 et appropriata divinarum personarum est, tum ne ipsa quidem essentialia rationem appropriatorum recipiunt, nisi per relationem intellegantur. Proprium namque id esse volunt, quod ita uni personae conveniat, ut nullo modo salva fide possit attribui alteri, ut paternitas et generatio activa patri attribuuntur propria nec filio ullo pacto aut spiritui sancto communicantur, 20 filiatio autem et generatio passiva filio, spiratio vero passiva spiritui sancto. Appropriata autem esse attributa essentialia ut potentiam, sapientiam, bonitatem. Quae non ita attribuuntur, ut potentia sit in patre et nullo modo in ceteris personis, sapientia in filio tantum, bonitas in spiritu tantum, sed ita, ut communia omnibus atque essentialia sint. Essentialia vero ipsa 25 ita intellegi, ut nulla cum relatione adhuc ad personas deo attribuantur ut potentia, sapientia, bonitas absolute divinae naturae attributa.

Cum itaque vestigium trinitatis in rebus his creatis inesse fatemur,⁴⁰ non propriorum aut appropriatorum, qua appropriata sunt, vestigium intellegimus, sed essentialium, quibus et ducimur ad dei cognitionem velut 80 praeviis quibusdam sive erudimentis sive elementis, quoad naturae humanae imbecillitas divinas res assequi potest, idque triplici ratione. Aut enim ut assimilatum ad exemplar refertur creatura ad deum, quod idea divina est, aut ut productum ad productorem aut ordinatum ad finem relatione mensurae. Suo enim quodque fine mensuratur. Nec vero vestigium intellegi integre potest nisi triplici hoc respectus genere, cum singula non sufficient auctore divo Augustino libro octoginta trium quaestionum, 85 quaestione septuagesima quarta. His igitur tribus respectibus theologi considerant appropriata divinis personis, quippe cum creatura respectu similitudinis repraesentet exemplar, quod filio appropriatur, respectu productionis